

2006

PUBLIC ADMINISTRATION

Paper 2

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. No credit will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Ticket. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.

This paper has four parts :

A	20 marks
B	100 marks
C	90 marks
D	90 marks

Marks allotted to each question are indicated in each part.

*All questions in Part A, Part B and Part C are **compulsory**.*

*Answer any **three** questions in Part D.*

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ : ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

SEAL

PART A

4×5=20

Answer each question in about 50 words. Each question carries 5 marks.

1. (a) Briefly comment on Kautilya's contribution to the theory and practice of Public Administration.
- (b) Bring out the essentials of the Preamble to the Constitution of India.
- (c) Outline the salient features of the 'Welfare State' in India.
- (d) Identify the tools and techniques employed to ensure people's participation in administration.

ಭಾಗ A

4×5=20

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 50 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

1. (ಎ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ ಸಿದ್ಧಾಂತ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗೆ ಕೌಟಿಲ್ಯನ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ.
 - (ಬಿ) ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಯ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
 - (ಸಿ) ಭಾರತದ 'ಕಲ್ಯಾಣ ರಾಜ್ಯ' ಕಲ್ಪನೆಯ ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - (ಡಿ) ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಜನರು ಭಾಗಿಯಾಗುವಂತೆ ಮಾಡಲು ಬಳಸಲಾಗುವ ಸಾಧನ ಹಾಗೂ ವಿಧಾನಗಳು ಯಾವುವು ?

|Turn over

PART B

10×10=100

Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.

2. "Public sector undertakings in India suffer loss due to extravagant bureaucracy." — Comment.
3. "The Leader of the Opposition is the alternative Prime Minister." — Discuss.
4. "The Finance Minister is the custodian of public money." — Elucidate.
5. "Governors of Indian states are expected to reflect statesmanship qualities." — Explain.
6. "Criminalisation of politics has been responsible for the problems related to law and order in our nation." — Discuss.
7. "The Cabinet Secretariat and the Prime Minister's Secretariat in India have common but dissimilar staff functions." — Comment.
8. Write a note on the Lok Pal in India.
9. Bring out the role of the Chief Secretary in State administration.
10. What are the major functions of the Union Public Service Commission ?
11. "The Comptroller and Auditor General of India is the source of strength and weakness to the Public Accounts Committee." — Analyse.

ಭಾಗ B

10×10=100

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 100 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

2. “ಮಿತಿಮೀರಿದ ಅಧಿಕಾರಶಾಹಿಯಿಂದಾಗಿ ಭಾರತದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಉದ್ಯಮಗಳು ನಷ್ಟ ಅನುಭವಿಸುತ್ತವೆ.” — ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಬರೆಯಿರಿ.
3. “ಪ್ರತಿಪಕ್ಷದ ನಾಯಕನು ಪರ್ಯಾಯ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ.” — ಚರ್ಚಿಸಿ.
4. “ಹಣಕಾಸು ಮಂತ್ರಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಣದ ರಕ್ಷಕರು.” — ನಿರೂಪಿಸಿ.
5. “ಭಾರತದ ರಾಜ್ಯಗಳ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಮುತ್ಸದ್ದಿಯ ಗುಣಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸಬೇಕೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.” — ವಿವರಿಸಿ.
6. “ರಾಜಕೀಯದ ಅಪರಾಧೀಕರಣವು ನಮ್ಮ ದೇಶದ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಮೂಲಕಾರಣವಾಗಿದೆ.” — ಚರ್ಚಿಸಿ.
7. “ಭಾರತದ ಸಂಪುಟ ಸಚಿವಾಲಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಗಳ ಸಚಿವಾಲಯಗಳು ಸಮಾನವಾದ, ಆದರೆ ಭಿನ್ನ ರೀತಿಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ.” — ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯವೇನು ?
8. ಭಾರತದ ‘ಲೋಕಪಾಲ’ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
9. ರಾಜ್ಯದ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
10. ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?
11. “ಭಾರತದ ನಿಯಂತ್ರಕರು ಹಾಗೂ ಮಹಾಲೇಖಾಪಾಲರು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯ ಶಕ್ತಿ ಮತ್ತು ದೌರ್ಬಲ್ಯಗಳ ಮೂಲವಾಗಿದ್ದಾರೆ.” — ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

[Turn over

PART C

6×15=90

Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.

12. Do you think the Planning Commission in India has become a 'super-cabinet'? Give reasons for your answer.
13. "The National Development Council was established to coordinate between the Union Government, the Planning Commission and the State Governments." — Elucidate.
14. Examine the nature and extent of Parliamentary control over public expenditure.
15. Give an account of the role of the Chief Minister in State administration.
16. Highlight the changes in the Panchayat Raj institutions, following the 73rd Constitution Amendment Act.
17. What are the measures essential for the redressal of citizens' grievances?

ಭಾಗ C

6×15=90

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

12. ಭಾರತದ ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗವು ಒಂದು ಅತೀತ ಸಂಪುಟವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಅನ್ನಿಸುವುದೆ ? ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮರ್ಥಿಸಿ.
13. "ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ, ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳ ನಡುವೆ ಸಮನ್ವಯ ಕಾಯ್ದಕ್ಕಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು." — ನಿರೂಪಿಸಿ.
14. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂಸತ್ತು ಹೊಂದಿರುವ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಸ್ವರೂಪ ಹಾಗೂ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
15. ರಾಜ್ಯದ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ಪಾತ್ರ ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
16. ಸಂವಿಧಾನಕ್ಕೆ 73ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ ಜಾರಿಯಾದ ನಂತರ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಮುಖ್ಯ ಬದಲಾವಣೆಗಳೇನು ?
17. ಪ್ರಜೆಗಳ ಸಂಕಷ್ಟಗಳನ್ನು (Grievances) ಪರಿಹರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು ಅಗತ್ಯ ?

[Turn over

PART D

3×30=90

*Answer any **three** of the following questions, each in about 300 words. Choose at least one question from each sub-part D1 and D2. Each question carries 30 marks.*

SUB-PART D1

18. Discuss the Union – State financial relations in India, keeping in view the context of liberalization.
19. “The Constitution of India avows the ideal of a secular and religiously neutral state.” — Comment.
20. Examine the functions and working of All India Services.

SUB-PART D2

21. Assess the working of the existing major public welfare programmes for the benefit of Scheduled Castes and Scheduled Tribes.
22. Examine the need for administrative reforms in India, keeping in view its history in post-independent India.

ಭಾಗ D

3×30=90

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 100 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉಪ-ಭಾಗದಲ್ಲಿ D1 ಮತ್ತು D2 ಕನಿಷ್ಠ ಒಂದಾದರೂ ಆರಿಸಿಕೊಂಡು ಒಟ್ಟು ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 30 ಅಂಕಗಳು.

ಉಪ-ಭಾಗ D1

18. ಉದಾರೀಕರಣದ ಸಂದರ್ಭವನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಭಾರತದ ಕೇಂದ್ರ-ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಸಂಬಂಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
19. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನವು “ಜಾತ್ಯತೀತ ಹಾಗೂ ಧಾರ್ಮಿಕವಾಗಿ ತಟಸ್ಥ ರಾಜ್ಯ” ದ ಆಡಳಿತವನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದೆ. ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯವೇನು ?
20. ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಸೇವೆಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

ಉಪ-ಭಾಗ D2

21. ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗಗಳ ಅನುಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ಈಗಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಲ್ಯಾಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಹೇಗೆ ಕೆಲಸಮಾಡುತ್ತಿವೆ ? ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
22. ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯೋತ್ತರ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸುಧಾರಣೆಗಳ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಭಾರತದ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸುಧಾರಣೆಗಳ ಅಗತ್ಯ ಕುರಿತು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.